

**LA BAKU TRANSGAZ A AVUT O IMPLICARE TOTALĂ ȘI ESENTIALĂ ÎN
Operaționalizarea Coridorului Sudic de Gaze**

1	https://radiogoldfm.ro/transgaz-ministerul-energiei-si-anpm-decizie-favorabila-in-procesul-intentat-de-bankwatch-romania-impotriva-construirii-gazoductului-tuzla-podisor/
2	https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/bankwatch-romania-curtea-de-apel-cluj-999515.html
3	https://www.astazi.ro/stiri/stire-bankwatch-romania-pierde-la-curtea-de-apel-cluj-260112256.html
4	https://incomemagazine.ro/bankwatch-romania-pierde-la-curtea-de-apel-cluj/
5	https://www.gandul.ro/financiar/macroconomie/energie/transgaz-ministerul-energiei-si-anpm-decizie-favorabila-in-procesul-intentat-de-bankwatch-romania-impotriva-construirii-gazoductului-tuzla-podisor-20531132
6	https://www.afaceri.news/curtea-de-apel-a-respins-cererea-formulata-impotriva-construirii-gazoductului-tuzla-podisor/
7	https://www.ziareaz.ro/stiri/gandul/articol/transgaz-ministerul-energiei-si-anpm-decizie-favorabila-in-procesul-intentat-de-bankwatch-romania-impotriva-construirii-gazoductului-tuzla-podisor
8	https://stiriletransilvaniei.eu/2025/05/30/sebastian-burduja-anunta-o-noua-victorie-in-instanta-pentru-proiectul-neptun-deep-dupa-ce-curtea-de-apel-cluj-a-respins-pe-fond-actiunea-introdusa-de-asociatia-bankwatch-romania/
9	https://www.ziuaconstanta.ro/stiri/actualitate/ministrul-energiei-o-noua-victorie-in-instanta-pentru-neptun-deep-si-independenta-energetica-a-romaniei-899661.html
10	https://www.dcbusiness.ro/ministrul-burduja-anunta-inca-o-victorie-in-instanta-pentru-neptun-deep-si-independenta-energetica-a-romaniei_676411.html
11	https://365stiri.ro/transgaz-si-ministerul-energiei-castiga-procesul-bankwatch-pentru-gazoductul-tuzla/
12	https://gazetadecluj.ro/curtea-de-apel-cluj-respinge-activistii-proiectul-gazoductul-din-marea-neagra-merge-mai-departe/
13	https://media9.ro/curtea-de-apel-cluj-a-decis-gazoductul-din-marea-neagra-poate-merge-mai-departe-in-ciuda-opozitiei-activistilor/
14	https://www.presaexterna.ro/decizie-favorabila-pentru-gazoductul-tuzla-transgaz-si-ministerul-energiei-raspund-bankwatch-romania/
15	https://www.mediafax.ro/economic/sebastian-burduja-anunta-o-noua-victorie-in-instanta-pentru-neptun-deep-23559903
16	https://www.stiripesurse.ro/romania-obtine-o-victorie-uriasa-in-justitie-un-proiect-strategic-din-energie-merge-mai-departe_3702644.html
17	https://vk.com/wall-217299989_26578
18	https://www.daynews24.ro/un-proiect-strategic-din-energie-merge-mai-departe/

1. TRANSGAZ, MINISTERUL ENERGIEI ȘI ANPM, DECIZIE FAVORABILĂ ÎN PROCESUL INTENTAT DE BANKWATCH ROMÂNIA ÎMPOTRIVA CONSTRUIRII GAZODUCTULUI TUZLA – PODIȘOR

<https://radiogoldfm.ro/transgaz-ministerul-energiei-si-anpm-decizie-favorabila-in-procesul-intentat-de-bankwatch-romania-impotriva-construirii-gazoductului-tuzla-podisor/>

Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Asociației Bankwatch România – Filiala Cluj care a cerut instanței anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla Podișor, proiect strategic al statului, de peste 500 de milioane de euro, gândită să aducă în sistemul național de transport al gazelor naturale producția din Marea Neagră și care este foarte aproape de momentul oficial al recepției lucrărilor.

Judecătorii Curții de Apel Cluj au admis, joi, excepția prescripției dreptului material la acțiune și a respins acțiunea Bankwatch România că prescrisă. Astfel, în dosarul care are ca obiect anularea autorizației de construire nr.5/2018, proiectul Marea Neagră- Podișor, instanța a respins și excepția de nelegalitate a acordului de mediu că inadmisibilă. Hotărârea nu e definitivă, putând fi atacată cu recurs, arată soluția publicată pe portalul instanțelor.

Dosarul a fost înregistrat la această instanță în februarie 2025 și a fost deschis de Asociația Bankwatch România – Filiala Cluj în contradictoriu cu Ministerul Energiei, Societatea Națională de Transport Gaze Naturale Transgaz Mediaș SA și Agenția Națională pentru Protecția Mediului.

Decizia nu e definitivă, ci poate fi atacată cu recurs în termen de 15 zile de la comunicare care se depune, sub sancțiunea nulității, la Curtea de Apel Cluj.

Astfel, cel mai probabil, chiar dacă asociația va ataca decizia, recursul se va judeca după inaugurarea proiectului.

Stadiul proiectului

Gazoductul Țărmul Mării Negre – Podișor va aduce în sistemul energetic național gazele extrase din Marea Neagră.

Gazele naturale ce vor fi extrase din perimetrul de mare adâncime Neptun Deep – operat de OMV Petrom, partener egal în proiect alături de Romgaz – vor intra, conform programului oficial, din 2027, în sistemul național de transport din țară, prin așa numitul gazoduct Tuzla – Podișor, construit de Transgaz.

- Transgaz a semnat, la data de 5 februarie 2021, contractul de execuție a lucrărilor pentru gazoductul Tuzla – Podișor, cu societatea Kalyon Insaat Sanayi Ve Ticaret Anonim Sirketi, din Turcia.
- Pe 16 martie 2023, s-au semnat contractele de transport gaze naturale încheiate în urma procedurii privind rezervarea de capacitate incrementală în SNT cu Romgaz Black Sea Limited și cu OMV Petrom
- Ordinul de începere a lucrărilor fost emis la data de 16 iunie 2023.

- Gazoductul Tuzla (Constanța) – Podișor (Giurgiu) asigură posibilitatea de racordare la gaze naturale pentru aproape 185.000 de locuitori și 523 de instituții publice (școli, primării, dispensare, cămine culturale, cabinete medicale, etc).

Construcția gazoductului – denumit oficial Coridorul de transport pentru preluarea gazelor naturale de la Țărmul Mării Negre, pe traseul Tuzla (Constanța) – Podișor (Podișor), o investiție majoră a statului pentru exploatarea și valorificarea gazelor din Marea Neagră, se află într-un stadiu foarte avansat de realizare și urmează să fie recepționat în cursul lunii iulie, a afirmat Ion Sterian, directorul general al Societății Naționale de Transport al Gazelor Naturale Transgaz S.A., într-o declarație pentru Gândul, joia trecută, în contextul participării la cea de-a IX-a ediție a evenimentului „Black Sea and Balkans Security Forum”.

Într-o declarație pentru Gândul, șeful Transgaz a precizat că, până la finalizarea investiției din largul Marii Negre, respectiv startul producției din perimetrul de mare adâncime Neptun Deep, magistrala va fi valorificată astfel încât să permită Transgaz să repare și să reclasifice o altă conductă foarte importantă pentru transportul transfrontalier al gazelor naturale.

2. BANKWATCH ROMÂNIA PIERDE LA CURTEA DE APEL CLUJ

<https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/bankwatch-romania-curtea-de-apel-cluj-999515.html>

Transgaz, Ministerul Energiei și ANPM, au câștigat procesul intentat de activiștii de mediu împotriva construirii gazoductului Tuzla - Podișor

Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Asociației Bankwatch România – Filiala Cluj care a cerut anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla care va aduce în sistemul național de transport al gazelor naturale producția din Marea Neagră

Judecătorii Curții de Apel Cluj au admis astăzi excepția prescripției dreptului material la acțiune și a respins acțiunea Bankwatch România că prescrisă. Astfel, în dosarul care are ca obiect anularea autorizației de construire nr.5/2018, proiectul Marea Neagră- Podișor, instanța a respins și excepția de nelegalitate a acordului de mediu că inadmisibilă. Hotărârea nu e definitivă, ea putând fi atacată cu recurs, potrivit soluției publicate pe portalul instanțelor.

Dosarul a fost înregistrat la această instanță în februarie 2025 și a fost deschis de Asociația Bankwatch România – Filiala Cluj în contradictoriu cu Ministerul Energiei, Societatea Națională de Transport Gaze Naturale Transgaz Mediaș SA și Agenția Națională pentru Protecția Mediului.

3. BANKWATCH ROMANIA PIERDE LA CURTEA DE APEL CLUJ

<https://www.astazi.ro/stiri/stire-bankwatch-romania-pierde-la-curtea-de-apel-cluj-260112256.html>

Transgaz, Ministerul Energiei și ANPM, au câștigat procesul intentat de activiștii de mediu împotriva construirii gazoductului Tuzla – Podișor... (preluare Jurnalul.ro)

4. BANKWATCH ROMANIA PIERDE LA CURTEA DE APEL CLUJ

<https://incomemagazine.ro/bankwatch-romania-pierde-la-curtea-de-apel-cluj/>

Transgaz, Ministerul Energiei și ANPM, au câștigat procesul intentat de activiștii de mediu împotriva construirii gazoductului Tuzla – Podișor.

Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Asociației Bankwatch România – Filiala Cluj care a cerut anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla care va aduce în sistemul național de transport al gazelor naturale producția din Marea Neagră

Judecătorii Curții de Apel Cluj au admis astăzi excepția prescripției dreptului material la acțiune și a respins acțiunea Bankwatch România că prescrisă. Astfel, în dosarul care are ca obiect anularea autorizației de construire nr.5/2018, proiectul Marea Neagră- Podișor, instanța a respins și excepția de nelegalitate a acordului de mediu că inadmisibilă. Hotărârea nu e definitivă, ea putând fi atacată cu recurs, potrivit soluției publicate pe portalul instanțelor.

Dosarul a fost înregistrat la această instanță în februarie 2025 și a fost deschis de Asociația Bankwatch România – Filiala Cluj în contradictoriu cu Ministerul Energiei, Societatea Națională de Transport Gaze Naturale Transgaz Mediaș SA și Agenția Națională pentru Protecția Mediului.

Compania Transgaz a semnat pe 5 februarie 2021, contractul de execuție a gazoductului cu societatea Kalyon Insaat Sanayi Ve Ticaret Anonim Sirketi, din Turcia.

Construcția gazoductului investiție strategică pentru statul român și ea se ridică la 500 de milioane de euro. Lucrările se află într-un stadiu foarte avansat de realizare și urmează să fie recepționat în cursul lunii iulie, a anunțat recent Ion Sterian, directorul general Transgaz.

5. TRANSGAZ, MINISTERUL ENERGIEI ȘI ANPM, DECIZIE FAVORABILĂ ÎN PROCESUL INTENTAT DE BANKWATCH ROMÂNIA ÎMPOTRIVA CONSTRUIRII GAZODUCTULUI TUZLA – PODIȘOR

<https://www.gandul.ro/financiar/macroeconomie/energie/transgaz-ministerul-energiei-si-anpm-decizie-favorabila-in-procesul-intentat-de-bankwatch-romania-impotriva-construirii-gazoductului-tuzla-podisor-20531132>

Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Asociației Bankwatch România – Filiala Cluj care a cerut instanței anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla Podișor, proiect strategic al statului, de peste 500 de milioane de euro, gândită să aducă în sistemul național de transport al gazelor naturale producția din Marea Neagră și care este foarte aproape de momentul oficial al recepției lucrărilor. Judecătorii Curții de Apel Cluj au admis, joi, excepția prescripției dreptului material la acțiune și a respins acțiunea Bankwatch România că prescrisă. Astfel, în dosarul care are ca obiect anularea autorizației de construire nr.5/2018, proiectul Marea Neagră- Podișor, instanța a respins și excepția de nelegalitate a acordului de mediu că inadmisibilă. Hotărârea nu e definitivă, putând fi atacată cu recurs, arată soluția publicată pe portalul instanțelor.

Dosarul a fost înregistrat la această instanță în februarie 2025 și a fost deschis de Asociația Bankwatch România – Filiala Cluj în contradictoriu cu Ministerul Energiei, Societatea Națională

de Transport Gaze Naturale Transgaz Mediaș SA și Agenția Națională pentru Protecția Mediului.

Decizia nu e definitivă, ci poate fi atacată cu recurs în termen de 15 zile de la comunicare care se depune, sub sancțiunea nulității, la Curtea de Apel Cluj.

Astfel, cel mai probabil, chiar dacă asociația va ataca decizia, recursul se va judeca după inaugurarea proiectului.

Stadiul proiectului

Gazoductul Țărmul Mării Negre – Podișor va aduce în sistemul energetic național gazele extrase din Marea Neagră.

Gazele naturale ce vor fi extrase din perimetrul de mare adâncime Neptun Deep – operat de OMV Petrom, partener egal în proiect alături de Romgaz – vor intra, conform programului oficial, din 2027, în sistemul național de transport din țară, prin așa numitul gazoduct Tuzla – Podișor, construit de Transgaz.

- Transgaz a semnat, la data de 5 februarie 2021, contractul de execuție a lucrărilor pentru gazoductul Tuzla – Podișor, cu societatea Kalyon Insaat Sanayi Ve Ticaret Anonim Sirketi, din Turcia.
- Pe 16 martie 2023, s-au semnat contractele de transport gaze naturale încheiate în urma procedurii privind rezervarea de capacitate incrementală în SNT cu Romgaz Black Sea Limited și cu OMV Petrom
- Ordinul de începere a lucrărilor fost emis la data de 16 iunie 2023.
- Gazoductul Tuzla (Constanța) – Podișor (Giurgiu) asigură posibilitatea de racordare la gaze naturale pentru aproape 185.000 de locuitori și 523 de instituții publice (școli, primării, dispensare, cămine culturale, cabinete medicale, etc).

Construcția gazoductului – denumit oficial Coridorul de transport pentru preluarea gazelor naturale de la Țărmul Mării Negre, pe traseul Tuzla (Constanța) – Podișor (Podișor), o investiție majoră a statului pentru exploatarea și valorificarea gazelor din Marea Neagră, se află într-un stadiu foarte avansat de realizare și urmează să fie recepționat în cursul lunii iulie, a afirmat Ion Sterian, directorul general al Societății Naționale de Transport al Gazelor Naturale Transgaz S.A., într-o declarație pentru Gândul, joia trecută, în contextul participării la cea de-a IX-a ediție a evenimentului „Black Sea and Balkans Security Forum”.

Într-o declarație pentru Gândul, șeful Transgaz a precizat că, până la finalizarea investiției din largul Marii Negre, respectiv startul producției din perimetrul de mare adâncime Neptun Deep, magistrala va fi valorificată astfel încât să permită Transgaz să repare și să reclasifice o altă conductă foarte importantă pentru transportul transfrontalier al gazelor naturale.

6. CURTEA DE APEL A RESPINS CEREREA FORMULATĂ ÎMPOTRIVA CONSTRUIRII GAZODUCTULUI TUZLA – PODIȘOR

<https://www.afaceri.news/curtea-de-apel-a-respins-cererea-formulata-impotriva-construirii-gazoductului-tuzla-podisor/>

Acțiunea Asociației Bankwatch România – Filiala Cluj, care a cerut instanței anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla – Podișor, a fost respinsă de Curtea de Apel Cluj. Gazoductul Tuzla – Podișorproiect este un proiect strategic al statului, în valoare de peste 500 de milioane de euro, și își propune să aducă în sistemul național de transport al gazelor naturale producția

din Marea Neagră, iar în momentul de față este foarte aproape de momentul oficial al recepției lucrărilor.

Judecătoria Curții de Apel Cluj au admis, joi, excepția prescripției dreptului material la acțiune și a respins acțiunea Bankwatch România ca prescrisă. Astfel, în dosarul care are ca obiect anularea autorizației de construire nr.5/2018, proiectul Marea Neagră- Podișor, instanța a respins și excepția de nelegalitate a acordului de mediu ca inadmisibilă. Hotărârea nu e definitivă, putând fi atacată cu recurs, arată soluția publicată pe portalul instanțelor, transmite Gândul.

Dosarul a fost înregistrat la această instanță în februarie 2025 și a fost deschis de Asociația Bankwatch România – Filiala Cluj în contradictoriu cu Ministerul Energiei, Societatea Națională de Transport Gaze Naturale Transgaz Mediaș SA și Agenția Națională pentru Protecția Mediului.

Decizia nu e definitivă, ci poate fi atacată cu recurs în termen de 15 zile de la comunicare care se depune, sub sancțiunea nulității, la Curtea de Apel Cluj, potrivit sursei citate. Astfel, cel mai probabil, chiar dacă asociația va ataca decizia, recursul se va judeca după inaugurarea proiectului.

Gazoductul Tuzla – Podișor va aduce în sistemul energetic național gazele extrase din Marea Neagră. Gazele naturale ce vor fi extrase din perimetrul de mare adâncime Neptun Deep – operat de OMV Petrom, partener egal în proiect alături de Romgaz – vor intra, conform programului oficial, din 2027, în sistemul național de transport din țară, prin așa numitul gazoduct Tuzla – Podișor, construit de Transgaz.

Construcția gazoductului – denumit oficial Coridorul de transport pentru preluarea gazelor naturale de la Țărmul Mării Negre, pe traseul Tuzla (Constanța) – Podișor (Podișor), o investiție majoră a statului pentru exploatarea și valorificarea gazelor din Marea Neagră, se află într-un stadiu foarte avansat de realizare și urmează să fie recepționat în cursul lunii iulie, potrivit afirmațiilor făcute de Ion Sterian, directorul Transgaz, potrivit sursei citate.

7. TRANSGAZ, MINISTERUL ENERGIEI ȘI ANPM, DECIZIE FAVORABILĂ ÎN PROCESUL INTENTAT DE BANKWATCH ROMÂNIA ÎMPOTRIVA CONSTRUIRII GAZODUCTULUI TUZLA – PODIȘOR

<https://www.ziareaz.ro/stiri/gandul/articol/transgaz-ministerul-energiei-si-anpm-decizie-favorabila-in-procesul-intentat-de-bankwatch-romania-impotriva-construirii-gazoductului-tuzla-podisor>

Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Asociației Bankwatch România – Filiala Cluj care a cerut instanței anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla Podișor, proiect strategic al statului, de peste 500 de milioane de euro, gândită să aducă în sistemul național de transport al gazelor naturale producția din Marea Neagră și care este foarte - preluare Gândul.

8. SEBASTIAN BURDUJA ANUNȚĂ O NOUĂ VICTORIE ÎN INSTANȚĂ PENTRU PROIECTUL NEPTUN DEEP, DUPĂ CE CURTEA DE APEL CLUJ A RESPINS PE FOND ACȚIUNEA INTRODUSĂ DE ASOCIAȚIA BANKWATCH ROMÂNIA

<https://stiriletransilvaniei.eu/2025/05/30/sebastian-burduja-anunta-o-noua-victorie-in-instanta-pentru-proiectul-neptun-deep-dupa-ce-curtea-de-apel-cluj-a-respins-pe-fond-actiunea-introdusa-de-asociatia-bankwatch-romania/>

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, anunță o victorie în instanță pentru proiectul Neptun Deep, după ce Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Asociației Bankwatch România.

Burduja afirmă că victoria este esențială pentru securitatea energetică a României și că toate litigiile majore împotriva proiectelor energetice au fost câștigate în mandatul său.

Decizia instanței confirmă că acțiunea Bankwatch este prescrisă și că plângerile acestora nu au temei legal, fiind respinse una după alta.

Instanța permite continuarea lucrărilor la gazoductul Tuzla, parte a proiectului Neptun Deep, care este finalizat în proporție de peste 98%.

Burduja subliniază dreptul României de a-și folosi resursele pentru independența energetică și securitatea Europei.

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, anunță o nouă victorie în instanță pentru proiectul Neptun Deep, după ce Curtea de Apel Cluj a respins pe fond acțiunea introdusă de Asociația Bankwatch România.

“Am câștigat, din nou. Pentru securitatea energetică a României, pentru energie românească mai multă, mai sigură și mai ieftină. În mandatul meu, am reușit să câștigăm toate litigiile majore împotriva marilor proiecte energetice. Așa se explică disperarea unora și altora, pentru că le deranjăm interesele proprii — și, mai ales, ale “părților interesate” de la vedere și din umbră. Le mulțumesc tuturor colegilor din sectorul energetic, experților și juriștilor care au făcut și fac posibilă continuarea acestor investiții strategice!

Curtea de Apel Cluj a respins pe fond acțiunea introdusă de Asociația Bankwatch România împotriva Ministerului Energiei, Transgaz și Agenției Naționale pentru Aree Naturale Protejate. Sentința confirmă că acțiunea introdusă de asociație este prescrisă, deși asociația a formulat mai multe plângeri prealabile către Minister, la intervale diferite de timp, cu același obiect (copy-paste), în speranța de a rămâne în termen și a putea bloca oricând proiectul energetic prin introducerea acțiunii. Excepția de nelegalitate invocată de Bankwatch a fost și ea declarată inadmisibilă.

Este încă o dovadă că litigiile de mediu promovate abuziv de câteva organizații împotriva proiectelor esențiale pentru securitatea energetică a României nu au temei legal și pică una după alta în instanță. Voi arăta adevărul, în instanță și în spațiul public, ori de câte ori este nevoie.

Decizia instanței permite gazoductului Tuzla – să meargă înainte, fiind una dintre cele mai importante investiții în infrastructura energetică din ultimele decenii, parte a proiectului Neptun Deep. Proiectul este finalizat în proporție de peste 98%, iar recepția oficială va avea loc în următoarele 60 de zile.

România are dreptul și obligația de a-și folosi resursele. Voi duce acest proiect la capăt – pentru independența energetică a României și pentru securitatea Europei, pentru a scăpa definitiv din ghearele marelui URS(S) și ale interpușilor săi. Înainte, împreună ”, a scris Burduja pe contul de socializare.

9. MINISTRUL ENERGIEI - „ O NOUĂ VICTORIE ÎN INSTANȚĂ PENTRU NEPTUN DEEP ȘI INDEPENDENȚA ENERGETICĂ A ROMÂNIEI”

<https://www.ziuaconstanta.ro/stiri/actualitate/ministrul-energiei-o-noua-victorie-in-instanta-pentru-neptun-deep-si-independenta-energetica-a-romaniei-899661.html>

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja anunță o nouă victorie în instanță pentru Neptun Deep și independența energetică a României.

Mai exact, Curtea de Apel Cluj a respins pe fond acțiunea introdusă de Asociația Bankwatch România împotriva Ministerului Energiei, Transgaz și Agenției Naționale pentru Aree Naturale Protejate.

Potrivit ministrului, decizia instanței permite gazoductului Tuzla – să meargă înainte, fiind una dintre cele mai importante investiții în infrastructura energetică din ultimele decenii, parte a proiectului Neptun Deep. Proiectul este finalizat în proporție de peste 98%, iar recepția oficială va avea loc în următoarele 60 de zile.

Am câștigat, din nou. Pentru securitatea energetică a României, pentru energie românească mai multă, mai sigură și mai ieftină. În mandatul meu, am reușit să câștigăm toate litigiile majore împotriva marilor proiecte energetice. Așa se explică disperarea unora și altora, pentru că le deranjăm interesele proprii — și, mai ales, ale ”părților interesate” de la vedere și din umbră. Le mulțumesc tuturor colegilor din sectorul energetic, experților și juriștilor care au făcut și fac posibilă continuarea acestor investiții strategice!

Curtea de Apel Cluj a respins pe fond acțiunea introdusă de Asociația Bankwatch România împotriva Ministerului Energiei, Transgaz și Agenției Naționale pentru Aree Naturale Protejate. Sentința confirmă că acțiunea introdusă de asociație este prescrisă, deși asociația a formulat mai multe plângeri prelabile către Minister, la intervale diferite de timp, cu același obiect (copy-paste), în speranța de a rămâne în termen și a putea bloca oricând proiectul energetic prin introducerea acțiunii. Excepția de nelegalitate invocată de Banckwatch a fost și ea declarată inadmisibilă.

Este încă o dovadă că litigiile de mediu promovate abuziv de câteva organizații împotriva proiectelor esențiale pentru securitatea energetică a României nu au temei legal și pică una după alta în instanță. Voi arăta adevărul, în instanță și în spațiul public, ori de câte ori este nevoie.

Decizia instanței permite gazoductului Tuzla – să meargă înainte, fiind una dintre cele mai importante investiții în infrastructura energetică din ultimele decenii, parte a proiectului Neptun Deep. Proiectul este finalizat în proporție de peste 98%, iar recepția oficială va avea loc în următoarele 60 de zile.

România are dreptul și obligația de a-și folosi resursele. Voi duce acest proiect la capăt – pentru independența energetică a României și pentru securitatea Europei, pentru a scăpa definitiv din ghearele marelui URS(S) și ale interpușilor săi. Înainte, împreună” - a transmis ministrul Sebastian Burduja

10. MINISTRUL BURDUJA ANUNȚĂ ÎNCĂ O VICTORIE ÎN INSTANȚĂ PENTRU NEPTUN DEEP ȘI INDEPENDENȚA ENERGETICĂ A ROMÂNIEI

https://www.dcbusiness.ro/ministrul-burduja-anunta-inca-o-victorie-in-stanta-pentru-neptun-deep-si-independenta-energetica-a-romaniei_676411.html

"În mandatul meu, am reușit să câștigăm toate litigiile majore împotriva marilor proiecte energetice. Așa se explică disperarea unora și altora, pentru că le deranjăm interesele proprii — și, mai ales, ale "părților interesate" de la vedere și din umbră. Le mulțumesc tuturor colegilor din sectorul energetic, experților și juriștilor care au făcut și fac posibilă continuarea acestor investiții strategice!

Curtea de Apel Cluj a respins pe fond acțiunea introdusă de Asociația Bankwatch România împotriva Ministerului Energiei, Transgaz și Agenției Naționale pentru Aree Naturale Protejate. Sentința confirmă că acțiunea introdusă de asociație este prescrisă, deși asociația a formulat mai multe plângeri prealabile către Minister, la intervale diferite de timp, cu același obiect (copy-paste), în speranța de a rămâne în termen și a putea bloca oricând proiectul energetic prin introducerea acțiunii. Excepția de nelegalitate invocată de Bankwatch a fost și ea declarată inadmisibilă", transmite ministrul Burduja.

"Litigii de mediu promovate abuziv"

"Este încă o dovadă că litigiile de mediu promovate abuziv de câteva organizații împotriva proiectelor esențiale pentru securitatea energetică a României nu au temei legal și pică una după alta în instanță. Voi arăta adevărul, în instanță și în spațiul public, ori de câte ori este nevoie.

Decizia instanței permite gazoductului Tuzla – să meargă înainte, fiind una dintre cele mai importante investiții în infrastructura energetică din ultimele decenii, parte a proiectului Neptun Deep. Proiectul este finalizat în proporție de peste 98%, iar recepția oficială va avea loc în următoarele 60 de zile.

România are dreptul și obligația de a-și folosi resursele. Voi duce acest proiect la capăt – pentru independența energetică a României și pentru securitatea Europei, pentru a scăpa definitiv din ghearele marelui URS(S) și ale interpușilor săi", subliniază Sebastian Burduja.

10. TRANSGAZ ȘI MINISTERUL ENERGIEI CÂȘTIGĂ PROCESUL BANKWATCH PENTRU GAZODUCTUL TUZLA

<https://365stiri.ro/transgaz-si-ministerul-energiei-castiga-procesul-bankwatch-pentru-gazoductul-tuzla/>

Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Bankwatch România împotriva gazoductului Tuzla-Podișor, proiect strategic pentru România.

Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Bankwatch România împotriva gazoductului Tuzla Podișor

Decizia instanței privind anularea autorizației de construire a fost considerată prescrisă

Proiectul va aduce gazele din Marea Neagră în sistemul național de transport
Recepția lucrărilor este așteptată în cursul lunii iulie 2025

Context

Gazoductul Tuzla-Podișor este un proiect strategic pentru România, având o valoare de peste 500 de milioane de euro, destinat transportului gazelor naturale din Marea Neagră către sistemul național. Decizia Curții de Apel Cluj de a respinge acțiunea Asociației Bankwatch România demonstrează avansarea acestui proiect, care promite să sprijine securitatea energetică a țării și diversificarea surselor de gaze naturale.

Impact

Construcția gazoductului Tuzla-Podișor este esențială pentru conectarea la resursele de gaze din Marea Neagră, începând din 2027. Impactul economic se va resimți în comunitățile locale, asigurând acces la gaze pentru aproape 185.000 de locuitori și 523 de instituții publice. De asemenea, proiectul va contribui la crearea de locuri de muncă și la atragerea de investiții în infrastructură.

11. CURTEA DE APEL CLUJ RESPINGE ACTIVIȘTII: PROIECTUL GAZODUCTUL DIN MAREA NEAGRĂ MERGE MAI DEPARTE

<https://gazetadecluj.ro/curtea-de-apel-cluj-respinge-activistii-proiectul-gazoductul-din-marea-neagra-merge-mai-departe/>

Curtea de Apel Cluj deschide calea gazoductului din Marea Neagră, respingând opoziția activiștilor

Un proiect strategic pentru securitatea energetică a României primește undă verde la Cluj. Curtea de Apel Cluj a respins solicitarea Asociației Bankwatch România – Filiala Cluj, care cerea anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla – Podișor, ce urmează să transporte gazele din Marea Neagră în sistemul național.

Judecătorii au admis excepția prescripției, considerând acțiunea tardivă, și au respins ca inadmisibilă și excepția de nelegalitate a acordului de mediu invocată de activiști.

Deși decizia nu este definitivă și poate fi atacată cu recurs, proiectul energetic rămâne în picioare, cu susținerea statului român, fiind esențial pentru diversificarea surselor de energie într-un context geopolitic complicat.

Semnat cu o companie turcă în 2021, gazoductul este văzut ca un pilon al independenței energetice. În schimb, ecologiștii atrag atenția că evaluările de mediu nu ar fi reflectat pe deplin riscurile asupra ecosistemelor, într-un moment în care criza climatică impune prudență maximă.

12. CURTEA DE APEL CLUJ RESPINGE ACTIVIȘTII: PROIECTUL GAZODUCTUL DIN MAREA NEAGRĂ MERGE MAI DEPARTE

<https://gazetadecluj.ro/curtea-de-apel-cluj-respinge-activistii-proiectul-gazoductul-din-marea-neagra-merge-mai-departe/>

Curtea de Apel Cluj deschide calea gazoductului din Marea Neagră, respingând opoziția activiștilor

Un proiect strategic pentru securitatea energetică a României primește undă verde la Cluj. Curtea de Apel Cluj a respins solicitarea Asociației Bankwatch România – Filiala Cluj, care cerea anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla – Podișor, ce urmează să transporte gazele din Marea Neagră în sistemul național.

Judecătorii au admis excepția prescripției, considerând acțiunea tardivă, și au respins ca inadmisibilă și excepția de nelegalitate a acordului de mediu invocată de activiști.

Deși decizia nu este definitivă și poate fi atacată cu recurs, proiectul energetic rămâne în picioare, cu susținerea statului român, fiind esențial pentru diversificarea surselor de energie într-un context geopolitic complicat.

Semnat cu o companie turcă în 2021, gazoductul este văzut ca un pilon al independenței energetice. În schimb, ecologiștii atrag atenția că evaluările de mediu nu ar fi reflectat pe deplin riscurile asupra ecosistemelor, într-un moment în care criza climatică impune prudență maximă.

13. CURTEA DE APEL CLUJ A DECIS: GAZODUCTUL DIN MAREA NEAGRĂ POATE MERGE MAI DEPARTE, ÎN CIUDA OPOZIȚIEI ACTIVIȘTILOR

<https://media9.ro/curtea-de-apel-cluj-a-decis-gazoductul-din-marea-neagra-poate-merge-mai-departe-in-ciuda-opozitiei-activistilor/>

Un proces cu miză națională privind infrastructura energetică a fost tranșat la Cluj. Curtea de Apel a respins cererea formulată de Asociația Bankwatch România – Filiala Cluj, care solicita anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla – Podișor. Acesta va transporta gazele extrase din Marea Neagră în sistemul național.

Judecătorii au admis excepția prescripției și au considerat acțiunea drept tardivă. În plus, au respins ca inadmisibilă excepția de nelegalitate a acordului de mediu. Decizia nu este definitivă și poate fi atacată cu recurs.

Proiectul gazoductului, semnat cu o companie din Turcia în 2021, este considerat crucial pentru diversificarea surselor de energie ale României. Pe de altă parte, activiștii clujeni susțin că impactul de mediu nu a fost evaluat corect, mai ales în contextul crizei climatice.

14. DECIZIE FAVORABILĂ PENTRU GAZODUCTUL TUZLA: TRANSGAZ ȘI MINISTERUL ENERGIEI RĂSPUND BANKWATCH ROMÂNIA

<https://www.presaexterna.ro/decizie-favorabila-pentru-gazoductul-tuzla-transgaz-si-ministerul-energiei-raspund-bankwatch-romania/>

Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Bankwatch România împotriva gazoductului Tuzla-Podișor, avansând proiectul strategic de 500 milioane euro.

Curtea de Apel Cluj a respins acțiunea Bankwatch România privind anularea autorizației de construire a gazoductului Tuzla-Podișor

Proiectul, de peste 500 de milioane de euro, este esențial pentru transportul gazelor naturale din Marea Neagră

Decizia nu este definitivă și poate fi contestată în termen de 15 zile

Construcția gazoductului este avansată și urmează să fie recepționată în luna iulie

Proiectul gazoductului Tuzla-Podișor este parte integrantă a strategiei energetice a României, având rolul de a aduce gazele extrase din Marea Neagră în sistemul național de transport. Controversele generate de acesta ilustrează tensiunile existente între dezvoltarea energetică și preocupările ecologice, precum și interacțiunea dintre autorități, investitori și organizațiile non-guvernamentale care militează pentru protecția mediului.

Decizia Curții de Apel Cluj de a respinge acțiunea Bankwatch România favorizează avansarea proiectului, ceea ce ar putea contribui la diversificarea surselor de energie pentru România. Aceasta are potențialul de a îmbunătăți securitatea energetică a țării, dar ridică și întrebări legate de protecția mediului și impactul asupra comunităților locale afectate de construcția gazoductului.

Proiectul este necesar pentru securitatea energetică

Confuzie:

Unii consideră că proiectele energetice mari nu sunt esențiale pentru securitatea națională.

Realitate:

Diversificarea surselor de energie prin proiecte precum gazoductul Tuzla-Podișor este crucială pentru reducerea dependenței de surse externe.

Impactul ecologic al proiectului

Confuzie:

Se crede că autorizațiile de mediu asigură protecția mediului fără a fi necesare măsuri suplimentare.

Realitate:

Chiar dacă se obțin autorizații, efectele asupra mediului și comunităților locale pot fi semnificative, necesitând monitorizare și măsuri compensatorii.

DE ȘTIUT

- Urmărește evoluțiile proiectului și implică-te în discuțiile comunității despre impactul acestuia.
- Informații cu privire la drepturile de mediu sunt esențiale pentru protejarea comunităților locale.
- Sprijină inițiativele care asigură transparența și responsabilitatea în execuția proiectelor de infrastructură.

15. SEBASTIAN BURDUJA ANUNȚĂ O NOUĂ VICTORIE ÎN INSTANȚĂ PENTRU NEPTUN DEEP

<https://www.mediafax.ro/economic/sebastian-burduja-anunta-o-noua-victorie-in-instanta-pentru-neptun-deep-23559903>

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a anunțat vineri o nouă victorie în instanță pentru proiectul Neptun Deep, după ce Curtea de Apel Cluj ar fi respins pe fond o acțiune introdusă de Asociația Bankwatch împotriva Ministerului Energiei, Transgaz și Agenției Naționale pentru Aarii Naturale.

„Am câștigat, din nou. Pentru securitatea energetică a României, pentru energie românească mai multă, mai sigură și mai ieftină. În mandatul meu, am reușit să câștigăm toate litigiile majore împotriva marilor proiecte energetice. Așa se explică disperarea unora și altora, pentru că le deranjăm interesele proprii — și, mai ales, ale de la vedere și din umbră. Le mulțumesc tuturor colegilor din sectorul energetic, experților și juriștilor care au făcut și fac posibilă continuarea acestor investiții strategice! Curtea de Apel Cluj a respins pe fond acțiunea introdusă de Asociația Bankwatch România împotriva Ministerului Energiei, Transgaz și Agenției Naționale pentru Aarii Naturale Protejate. Sentința confirmă că acțiunea introdusă de asociație este prescrisă, deși asociația a formulat mai multe plângeri prealabile către Minister, la intervale diferite de timp, cu același obiect (copy-paste), în speranța de a rămâne în termen și a putea bloca oricând proiectul energetic prin introducerea acțiunii. Excepția de nelegalitate invocată de Banckwatch a fost și ea declarată inadmisibilă”, susține Burduja într-o postare pe Facebook.

El spune că aceasta „este încă o dovadă că litigiile de mediu promovate abuziv de câteva organizații împotriva proiectelor esențiale pentru securitatea energetică a României nu au temei legal și pică una după alta în instanță”.

„Decizia instanței permite gazoductului Tuzla – să meargă înainte, fiind una dintre cele mai importante investiții în infrastructura energetică din ultimele decenii, parte a proiectului Neptun Deep. Proiectul este finalizat în proporție de peste 98%, iar recepția oficială va avea loc în următoarele 60 de zile”, adaugă ministrul Energiei.

16. ROMÂNIA OBTINE O VICTORIE URIAȘĂ ÎN JUSTIȚIE: UN PROIECT STRATEGIC DIN ENERGIE MERGE MAI DEPARTE

https://www.stiripesurse.ro/romania-obtine-o-victorie-uriasa-in-justitie-un-proiect-strategic-din-energie-merge-mai-departe_3702644.html

Curtea de Apel Cluj a respins pe fond acțiunea introdusă de Asociația Bankwatch România împotriva Ministerului Energiei, Transgaz și Agenției Naționale pentru Aarii Naturale Protejate – demersuri în cadrul proiectului Neptun Deep, transmite ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

„Decizia instanței permite gazoductului Tuzla să meargă înainte, fiind una dintre cele mai importante investiții în infrastructura energetică din ultimele decenii, parte a proiectului Neptun Deep.

Proiectul este finalizat în proporție de peste 98%, iar recepția oficială va avea loc în următoarele 60 de zile.

Sentința confirmă că acțiunea introdusă de asociație este prescrisă, deși asociația a formulat mai multe plângeri prealabile către Minister, la intervale diferite de timp, cu același obiect (copy-paste), în speranța de a rămâne în termen și a putea bloca oricând proiectul energetic prin introducerea acțiunii. Excepția de nelegalitate invocată de Banckwatch a fost și ea declarată inadmisibilă”, a transmis ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

Ministrul Energiei: „Voi arăta adevărul, în instanță și în spațiul public, ori de câte ori este nevoie”

„Încă o victorie în instanță pentru Neptun deep și independența energetică a României. Am câștigat, din nou. Pentru securitatea energetică a României, pentru energie românească mai multă, mai sigură și mai ieftină. În mandatul meu, am reușit să câștigăm toate litigiile majore împotriva marilor proiecte energetice. Așa se explică disperarea unora și altora, pentru că le deranjăm interesele proprii — și, mai ales, ale “părților interesate” de la vedere și din umbră. (...) Este încă o dovadă că litigiile de mediu promovate abuziv de câteva organizații împotriva proiectelor esențiale pentru securitatea energetică a României nu au temei legal și pică una după alta în instanță.

România are dreptul și obligația de a-și folosi resursele. Voi duce acest proiect la capăt – pentru independența energetică a României și pentru securitatea Europei, pentru a scăpa definitiv din ghearele marelui URS(S) și ale interpușilor săi”, a concluzionat ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

Context

Proiectul oferă posibilitatea ca, în următorii doi ani, conducta să transporte gaze LNG din Turcia, Azerbaidjan și Grecia către Europa, consolidând securitatea energetică europeană.

De asemenea, asigură infrastructura necesară preluării gazelor extrase prin proiectul Neptun Deep, care va transforma România în cel mai mare producător de gaze al Uniunii Europene, susține ministrul de resort.

Gazoductul Tuzla - Podișor, magistrala de peste 300 km care va prelua gazele din Marea Neagră, este gata în proporție de peste 98% și va fi recepționat oficial în următoarele 60 de zile, a anunțat vineri ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

"România se impune ca nod strategic al noii hărți energetice regionale: investim masiv în infrastructura care ne asigură securitatea și siguranța energetică, punem în funcțiune proiecte-cheie ce leagă zona Mării Negre de piețele occidentale și suntem implicați în toate inițiativele regionale mari, de la Coridorul Sudic până la BRUA. Gazoductul Tuzla - Podișor, magistrala de peste 300 km care va prelua gazele din Marea Neagră, este gata în proporție de peste 99% și va fi recepționat oficial în următoarele 60 de zile. Investiția de peste 500 de milioane de euro va fi terminată înainte de termen și respectă cele mai înalte standarde tehnice și de mediu", a scris ministrul pe pagina sa de Facebook.

Potrivit acestuia, finalizarea gazoductului va însemna acces la gaze pentru circa 185.000 de români și 523 de instituții publice din localitățile traversate de conductă.

"Am apărat acest proiect împotriva tuturor piedicilor: recent, Curtea de Apel Cluj a respins definitiv cererea Bankwatch de suspendare a lucrărilor, confirmând legalitatea și necesitatea acestui proiect. Securitatea energetică a României nu este negociabilă", a mai precizat Burduja.

17. CURTEA DE APEL CLUJ A RESPINS PE FOND ACȚIUNEA INTRODUSĂ DE ASOCIAȚIA BANKWATCH ROMÂNIA ÎMPOTRIVA MINISTERULUI ENERGIEI, TRANSGAZ ȘI AGENȚIEI NAȚIONALE PENTRU ARII NATURALE PROTEJATE – DEMERSURI ÎN CADRUL PROIECTULUI NEPTUN DEEP, TRANSMITE MINISTRUL ENERGIEI, SEBASTIAN BURDUJA

https://vk.com/wall-217299989_26578

„Decizia instanței permite gazoductului Tuzla să meargă înainte, fiind una dintre cele mai importante investiții în infrastructura energetică din ultimele decenii, parte a proiectului Neptun Deep.

Proiectul este finalizat în proporție de peste 98%, iar recepția oficială va avea loc în următoarele 60 de zile.

Sentința confirmă că acțiunea introdusă de asociație este prescrisă, deși asociația a formulat mai multe plângeri prelabile către Minister, la intervale diferite de timp, cu același obiect (copy-paste), în speranța de a rămâne în termen și a putea bloca oricând proiectul energetic prin introducerea acțiunii. Excepția de nelegalitate invocată de Bankwatch a fost și ea declarată. (preluare **DayNews24.ro**)

18. UN PROIECT STRATEGIC DIN ENERGIE MERGE MAI DEPARTE

<https://www.daynews24.ro/un-proiect-strategic-din-energie-merge-mai-departe/>

Curtea de Apel Cluj a respins pe fond acțiunea introdusă de Asociația Bankwatch România împotriva Ministerului Energiei, Transgaz și Agenției Naționale pentru Aree Naturale Protejate – demersuri în cadrul proiectului Neptun Deep, transmite ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

„Decizia instanței permite gazoductului Tuzla să meargă înainte, fiind una dintre cele mai importante investiții în infrastructura energetică din ultimele decenii, parte a proiectului Neptun Deep.

Proiectul este finalizat în proporție de peste 98%, iar recepția oficială va avea loc în următoarele 60 de zile.

Sentința confirmă că acțiunea introdusă de asociație este prescrisă, deși asociația a formulat mai multe plângeri prelabile către Minister, la intervale diferite de timp, cu același obiect (copy-paste), în speranța de a rămâne în termen și a putea bloca oricând proiectul energetic prin introducerea acțiunii. Excepția de nelegalitate invocată de Bankwatch a fost și ea declarată inadmisibilă”, a transmis ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

Ministrul Energiei: „Voi arăta adevărul, în instanță și în spațiul public, ori de câte ori este nevoie”

„Încă o victorie în instanță pentru Neptun deep și independența energetică a României. Am câștigat, din nou. Pentru securitatea energetică a României, pentru energie românească mai

multă, mai sigură și mai ieftină. În mandatul meu, am reușit să câștigăm toate litigiile majore împotriva marilor proiecte energetice. Așa se explică disperarea unora și altora, pentru că le deranjăm interesele proprii — și, mai ales, ale “părților interesate” de la vedere și din umbră. (...) Este încă o dovadă că litigiile de mediu promovate abuziv de câteva organizații împotriva proiectelor esențiale pentru securitatea energetică a României nu au temei legal și pică una după alta în instanță.

România are dreptul și obligația de a-și folosi resursele. Voi duce acest proiect la capăt – pentru independența energetică a României și pentru securitatea Europei, pentru a scăpa definitiv din ghearele marelui URS(S) și ale interpușilor săi”, a concluzionat ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

Context

Proiectul oferă posibilitatea ca, în următorii doi ani, conducta să transporte gaze LNG din Turcia, Azerbaidjan și Grecia către Europa, consolidând securitatea energetică europeană.

De asemenea, asigură infrastructura necesară preluării gazelor extrase prin proiectul Neptun Deep, care va transforma România în cel mai mare producător de gaze al Uniunii Europene, susține ministrul de resort.

Gazoductul Tuzla – Podișor, magistrala de peste 300 km care va prelua gazele din Marea Neagră, este gata în proporție de peste 98% și va fi recepționat oficial în următoarele 60 de zile, a anunțat vineri ministrul Energiei, Sebastian Burduja.

„România se impune ca nod strategic al noii hărți energetice regionale: investim masiv în infrastructura care ne asigură securitatea și siguranța energetică, punem în funcțiune proiecte-cheie ce leagă zona Mării Negre de piețele occidentale și suntem implicați în toate inițiativele regionale mari, de la Coridorul Sudic până la BRUA. Gazoductul Tuzla – Podișor, magistrala de peste 300 km care va prelua gazele din Marea Neagră, este gata în proporție de peste 99% și va fi recepționat oficial în următoarele 60 de zile. Investiția de peste 500 de milioane de euro va fi terminată înainte de termen și respectă cele mai înalte standarde tehnice și de mediu”, a scris ministrul pe pagina sa de Facebook.

Potrivit acestuia, finalizarea gazoductului va însemna acces la gaze pentru circa 185.000 de români și 523 de instituții publice din localitățile traversate de conductă.

„Am apărut acest proiect împotriva tuturor piedicilor: recent, Curtea de Apel Cluj a respins definitiv cererea Bankwatch de suspendare a lucrărilor, confirmând legalitatea și necesitatea acestui proiect. Securitatea energetică a României nu este negociabilă”, a mai precizat Burduja.